§. 35. Quoties igitur numerum quempiam propositum ad talen formam $\alpha xx + \beta yy$ reducere licent, ut productum $\alpha\beta$ inter numeros illius tabulae continetur, tum haec formula nūmpari poterit ad examen, jam saepius allatum, inveniendum. Conveniet autem accuratius explicare regulam, cuius ope operationes necessariae expedite insituiqueant, id quod in sequente Problemate ostendamus.

Problemata.

Proposito numero quantumvis magno N , explorare, utrum sit primus nec ne?

Solutio.

§. 36. Quo major facit iste numerus N , eo pluribus modis eum in ejusmodi duas partes refidere licet, quadratum, quae sint αaa et βbb , ex quibus igitur tales eligi conveniet, ut numerorum α et β productum in tabula modo exposita continetur, ubi quidem plurimum intererit majores hujusmodi numeros indagare.

§. 37. Talibus igitur numeris inventis ponamus esse $N = \alpha aa + \beta bb$, et nunc totum negotium hoc reddit, ut inveteretur, utrum iste numerus in super alio modo in eadem forma $\alpha xx + \beta yy$ contingat, nec ne. Si enim talis casus occurrat, numerus propositus non erit primus, atque tum adeo eius factores, per praecetta supra data assignare licet. Sin autem nullus talis casus occurrat certo pionunciate poterimus, istum numerum N esse primum.

§. 38.

§. 39. Quidam igitur $yy - bb$ per α divisibile esse debet, ante omnia erit dispiciendum, utrum α sit numerus primus nec ne. Primi enim casu vel $y + b$ vel $y - b$ divisorem habere debet, unde unicus tantum casus existit; sin autem α involvat factores, tum utique fieri potest, ut alter continetur in forma $y + b$, alter vero in forma $y - b$; unde praeter illum casum adhuc unus vel plures novi casus evanari debebunt. Unicus icticet casus occurreret, si α duos tantum habeat factores; sin autem plures factores involvat tum etiam pluribus modis in duos factores resolvi poterit, quos singulos seorsim perfrutari oportet.

§. 40. Ponamus igitur in genere esse $\alpha = \mu\nu$, et quovis casu facile patet, quot modis numerus α in binos hujusmodi factores resolvere licet, quotunque etiam involvat divisores; neque etiam numeri primi hinc excluduntur, quippe quibus casibus vel pro μ vel pro ν unitas erit scribenda. Hinc ergo ponamus $y + b = \mu p$ et $y - b = q$. ita ut sit $yy - bb = pq = \alpha pq$, et facta divisione per α aquatio deinceps resolvenda erit $\mu - \beta pq = xx$.

§. 39. Ita autem investigatio sequenti modo generaliter instituatur: Ponamus esse $N = \alpha xx + \beta yy$, ita ut sit $\alpha aa + \beta bb = \alpha xx + \beta yy$, unde formemus hanc aequationem: $\alpha aa - \beta yy - bb = \alpha xx$, ubi praetulit pro α maiorem numerum astumere, pro β vero minorem. Hic igitur statim patet, pro y ejusmodi numerum accipi debere, ut formula $yy - bb$ divisorem α involvat. Evidens enim est non solum numeros α et β primos inter se esse debere, sed etiam tam x ad β quam y ad α primum esse statuendum.